
Página 77   26 de Maio de 2022 Nº 28.252Diário   Oficial
SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<BEGIN:1349312:77>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2022/09393 E SIAG Nº 0009393

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022/SESP-MT, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
controle integrado de pragas e manejo de aves (pombos), com fornecimento 
de todos os materiais, produtos e mão de obra necessários e com encargos 
sociais, nas instalações da Gerência de Arquivo da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública - SESP, bem como, demais informações gerais e planta 
baixa apresentada do edifício.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 26/05/2022 a 
07/06/2022, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão 
em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 30 minutos 
antes do início da mesma, ou seja, até as 08h00min - Horário local (Cuiabá/
MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/06/2022 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, 
por meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
central/EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 25 de maio de 2022.

(ORIGINAL ASSINADO)
NADYA BRUNO MORCELI

Superintendente de Aquisições e Contratos
SUAC/SAAS/SESP-MT

<END:1349312:77>

<BEGIN:1349319:77>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2022/SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 002/2022/SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PROCESSO: Nº. PM-PRO-2022/00066
PREGÃO: N° 009/2022/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, por meio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, situada na Rua 
Júlio Domingos de Campos, s/n, Bairro Centro Político Administrativo, 
Cuiabá-MT, CEP: 78049-927, Cuiabá/MT, CNPJ: 03.507.415/0028-64, neste 
ato representado pelo Secretário Adjunto de Segurança Pública CARLOS 
GEORGE DE CARVALHO DAVIM, brasileiro, funcionário público, portador 
do RG nº 0746670-6, inscrito no CPF/MF sob o nº 200.320.644-20, residente 
e domiciliado nesta Capital, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) 
empresa(s) relacionadas, quantidades estimadas e indicadas abaixo, de 
acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo as condições, as 
especificações técnicas e as propostas ofertadas na licitação regulamentada 
pelo edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2021/SESP, do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº PM-
PRO-2022/00066, independentemente de transcrições, constituindo esta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às 
partes.

EMPRESA COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS 
LTDA

CNPJ 14.533.049/0002-03
ENDEREÇO ESTRADA PINHEIRINHO SUZANO, Nº 6110, BLOCO 

07, PARQUE RECANTO MONICA, ITAQUAQUECE-
TUBA-SP. CEP: 08.593-000

REPRESENTANTE: VICTOR DE JESUS GALLO
RG: 46.362.387-3 SSP/SP
CPF: 341.639.288-47

CONTATO (TELEFONE) 11 4634-4810
E-MAIL: grazielle.teca@protecta.net.br
EMPRESA LARC NEGÓCIOS LTDA
CNPJ 44.516.133/0001-90
ENDEREÇO RUA Q SCN, QUADRA 1, BLOCO G, S/N, SALA 

901, ED. ROSSI ESPLANADA BUSI, ASA NORTE, 
BRASILIA-DF. CEP: 70.711-070

REPRESENTANTE: LUCAS GABRIEL LOPES DE SOUSA
RG: 2734092 SSP DF
CPF: 024.379.561-07

CONTATO (TELEFONE) 61 98129 - 4057
E-MAIL: larcnegocios@gmail.com

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 
1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 
123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas 
aplicáveis.
1. DO OBJETO
1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar de preço para futura e eventual 
aquisição de acessórios e EPI’s: Capa Balística Tática com acessórios e 
cinto operacional para atender as necessidades da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso.

Lote - 01
COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA - CNPJ: 

14.533.049/0002-03
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Item: 1
Especificação: CAPA TÁTICA PARA PLACA BALÍSTICA PADRÃO 2021 DA 
PMMT (M.O.L.L.E.):  DESCRIÇÃO DO PRODUTO CONFORME ANEXO DO TR. 
(HOMOLOGADO PELA COMISSÃO DE UNIFORMES DA PMMT). UNIDADE.
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 7500
Valor unitário: R$ 332,50
Valor total: R$ 2.493.750,00
Item: 2
Especificação: PORTA HT MODULAR (M.O.L.L.E.) PARA CAPA TÁTICA DE PLACA 
BALÍSTICA PADRÃO 2021 DA PMMT: DESCRIÇÃO DO PRODUTO CONFORME 
ANEXO DO TR. (HOMOLOGADO PELA COMISSÃO DE UNIFORMES DA PMMT). 
UNIDADE.
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 7500
Valor unitário: R$ 31,39
Valor total: R$ 235.425,00
Item: 3
Especificação: BOLSO MULTIUSO MODULAR (M.O.L.L.E.)  PARA CAPA TÁTICA 
DE PLACA BALÍSTICA PADRÃO 2021 DA PMMT: DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
CONFORME ANEXO DO TR. (HOMOLOGADO    PELA COMISSÃO DE UNIFORMES 
DA PMMT). UNIDADE.
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 7500
Valor unitário: R$ 48,01
Valor total: R$ 360.075,00
Item: 4
Especificação: COLDRE UNIVERSAL MODULAR (M.O.L.L.E.) PARA CAPA TÁTICA 
DE PLACA BALÍSTICA PADRÃO 2021 DA PMMT: DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
CONFORME ANEXO DO TR. (HOMOLOGADO PELA COMISSÃO DE UNIFORMES 
DA PMMT). UNIDADE.
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 7500
Valor unitário: R$ 79,25
Valor total: R$ 594.375,00
Item: 5
Especificação: PORTA CARREGADOR DE FUZIL UNIVERSAL MODULAR 
(M.O.L.L.E.) PARA CAPA TÁTICA DE PLACA BALÍSTICA PADRÃO 2021 DA PMMT: 
DESCRIÇÃO DO PRODUTO CONFORME ANEXO DO TR. (HOMOLOGADO PELA 
COMISSÃO DE UNIFORMES DA PMMT). UNIDADE
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 7500
Valor unitário: R$ 33,16
Valor total: R$ 248.700,00
Item: 6
Especificação: PORTA LANTERNA MODULAR (M.O.L.L.E.) PARA CAPA TÁTICA 
DE PLACA BALÍSTICA PADRÃO 2021 DA PMMT: DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
CONFORME ANEXO DO TR. (HOMOLOGADO PELA COMISSÃO DE UNIFORMES 
DA PMMT). UNIDADE.
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 78   26 de Maio de 2022 Nº 28.252
Quantidade: 7500
Valor unitário: R$ 31,45
Valor total: R$ 235.875,00
Item: 7
Especificação: PORTA APHMODULAR (M.O.L.L.E.) PARA CAPA TÁTICA DE PLACA 
BALÍSTICA PADRÃO 2021 DA PMMT: DESCRIÇÃO DO PRODUTO CONFORME 
ANEXO DO TR. (HOMOLOGADO PELA COMISSÃO DE UNIFORMES DA PMMT). 
UNIDADE.
Marca: PRÓPRIA
Unidade: unidade
Quantidade: 7500
Valor unitário: R$ 62,88
Valor total: R$ 471.600,00

Lote - 02
LARC NEGÓCIOS LTDA - CNPJ: 44.516.133/0001-90

(75% - AMPLA CONCORRÊNCIA)
Item: 1
Especificação: CINTO OPERACIONAL: CONFECCIONADO EM NYLON, TIPO CADARÇO 
DUPLO ULTRA-RESISTISTE, NÃO REFLETIVO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MM E LARGURA MÍNIMA 
DE 50 MM, DUPLAMENTE COSTURADOS COM FIO DE NYLON DE ALTA PERFORMANCE. POSSUIR 
ACABAMENTO EM VIÉS DE NYLON COM O MÍNIMO DE 8 MM PRESENTE EM AMBOS OS LADOS E 
EM TODA A SUA EXTENSÃO, COSTURADOS COM FIO DE NYLON. POSSUIR ALMA EM POLÍMERO 
COM NO MÍNIMO 2 MM DE ESPESSURA, 50 MM DE LARGURA. DEVE POSSUIR AJUSTE TOTAL DE 
TAMANHO EM ATÉ 50 MM PARA CADA LADO, SENDO ESTE AJUSTE PROPORCIONADO 
PELO DOBRAMENTO DO CINTO EM PONTOS DIFERENTES E FIXADO ATRAVÉS DE VELCRO. AS 
EXTREMIDADES RESPONSÁVEIS PELO AJUSTE DO CINTO NÃO PODEM TER ALMA EM POLÍMERO, 
PARA FACILITAR O DOBRAMENTO. O CINTO NAS EXTREMIDADES INTERNAS DEVERÁ TER VELCRO 
RÍGIDO DE 50 MM DE LARGURA E 120 MM DE COMPRIMENTO, SEGUIDO DE VELCRO MACIO COM 50 
MM DE LARGURA E 200 MM DE COMPRIMENTO. O CINTO DEVE POSSUIR 02 (DOIS PASSADORES) EM 
ACETATO, SENDO APLICADO A CADA LADO DO CINTO. MEDINDO NO MÍNIMO 10 MM DE LARGURA, 2 
MM DE ESPESSURA E 50 MM DE ALTURA, INJETADO EM PEÇA ÚNICA. SERÁ FECHADO ATRAVÉS DE 
FIVELAS CONFECCIONADAS EM ACETATO, INJETADAS EM PEÇAS MACHO E FÊMEA COM SISTEMA DE 
TRAVAMENTO EM 3 PONTOS, TRIPLA RETENÇÃO,     SENDO     DOIS      NAS
LATERAIS E UM PONTO CENTRAL POSSUIR ESPESSURA E LARGURA DO CINTO OPERACIONAL. 
CONTENDO: COLDRE DE CINTURA MULTI FUNÇÃO UNIVERSAL DE CINTURA COM CATRACA INTER-
CAMBIÁVEL PARA PERNA/ QUADRIL, COM ROTAÇÃO SIMULTÂNEA, FABRICADO EM POLÍMERO DO 
GÊNERO POLIAMIDA EJETADO, MODELO UNIVERSAL - COM DUPLA RETENÇÃO, NO GATILHO (ANTI-
QUEDA), PARTE SUPERIOR DO COLDRE O SISTEMA DE RETENÇÃO COM CAPUZ GIRATÓRIO PARA 
SAQUE RÁPIDO E SIMPLES, SISTEMA DE ADAPTADORES PARA NO MÍNIMO MODELOS DE ARMA, 
TAURUS 24/7, PT 100, PTH9, IMBEL MD 7, GLOCK G17, 19, 23, 25, 32, 38. COM TUMBREAK EJETADO 
EM POLÍMERO ELASTÔMERO (SLS COM REGULAGEM DE ALTURA DA CORONHA) ALÇA DE SAQUE 
RÁPIDO. DEVERÁ INCLUIR DUAS BASES, UMA DE CINTURA E OUTRA DE PERNA, SENDO ESTAS 
TOTALMENTE INTERCAMBIÁVEIS ATRAVÉS DE ENCAIXE RÁPIDO, AS BASES DEVEM SER UNIVERSAIS 
PARA OUTROS EQUIPAMENTOS DA MESMA MARCA, CONFECCIONADOS EM POLÍMERO NOBRE 
INJETADO. O COLDRE DEVE SER DOTADO DE SUPORTE ANCORADOR DE QUADRIL ANATÔMICO E 
SISTEMA DE GIRO DO COLDRE EM ATÉ 360º, TENDO A POSSIBILIDADE DE ENCAIXE EM DIVERSOS 
ÂNGULOS, PROPORCIONANDO ANGULAÇÃO DO SAQUE COM CINCO REGULAGENS, PARA A 
ESQUERDA OU PARA A DIREITA, SENDO ESTE SISTEMA ADAPTÁVEL PARA O SUPORTE ANCORADOR 
DE PERNA. O ADAPTADOR DE CINTURA OU QUADRIL DEVERÁ SER ACOPLADO AO CINTO   POR MEIO   
DA   TAMPA   DE FIXAÇÃO,  QUE FORNECERA PRESSÃO E FIXAÇÃO COMPLETA POR RANHURAS 
EVITANDO O DESLOCAMENTO DO COLDRE NO CINTO OPERACIONAL PROPORCIONANDO RÁPIDA 
DESMONTAGEM E EXTRAÇÃO DO CINTO. SISTEMA DE CATRACA INTERCAMBIÁVEL, PLACA TÁTICA DE 
PERNA, QUE TEM EM SUAS CARACTERÍSTICAS GERAIS A FIXAÇÃO DO SUPORTE E DO COLDRE BEM 
COMO O ACOPLAMENTO DOS SISTEMAS DE REGULAGEM AO CINTO OPERACIONAL E NO AJUSTE 
DO EQUIPAMENTO JUNTO À PERNA, ESPECIFICAMENTE NA COXA DO USUÁRIO. A PLACA DEVE 
SER FABRICADA EM POLÍMERO INJETADO, DE FORMA QUE POSSIBILITE UMA MAIOR FLEXIBILIDADE, 
RESISTÊNCIA E DURABILIDADE DO EQUIPAMENTO; DEVERÁ TER PROTEÇÃO UVA E UVB, PARA EVITAR 
RACHADURAS E RUPTURAS; EM FORMATO ANATÔMICO, EM POLÍMERO MOLDADO PRETO FOSCO DE 
FLEXIBILIDADE CONTROLADA; COM ALTURA DE 15 (QUINZE) CENTÍMETROS E LARGURA MÁXIMA DE 21 
(VINTE E UM) CENTÍMETROS; SUPERFÍCIE INTERNA LISA; A FIXAÇÃO DO COLDRE NA PLACA SE DARÁ 
POR PARAFUSOS DE LATÃO PRETO FOSCO COM CHAVE DE AJUSTE INCLUÍDA NO SISTEMA (SE FOR 
O CASO). PORTA CARREGADOR DUPLO BIFILAR, PRETO: PORTA CARREGADOR UNIVERSAL, DUPLO 
BIFILAR, PRODUZIDO EM POLÍMERO INJETADO RÍGIDO, PIGMENTADO, VIRGEM E TRANSLÚCIDO 
EM SEU MAIOR GRAU DE PUREZA COM PROTEÇÃO UVA E UVB DESSA FORMA OFERECENDO MAIOR 
DURABILIDADE E PROTEGENDO CONTRA RUPTURAS E RACHADURAS; AUTO AJUSTÁVEL 
PARA CARREGADOR BIFILAR, O CARREGADOR DEVERÁ TRABALHAR COM MODELOS DIVERSOS DE 
CARREGADORES.  O  PORTA CARREGADOR DEVERÁ TER UM FORMATO 
CURVO PARA MELHOR CONFORTO DO USUÁRIO, A BASE DO PORTA CARREGADOR E A TAMPA 
RETENTORA FORMAM UM ÚNICA PEÇA QUE AJUSTÁVEL E REGULADO POR SISTEMA DE CHAVES 
PHILIPS. DEVERA PERMITIR POR MEIO DE UM MECANISMO DUPLO DE FACES DENTADAS UM GIRO 
DE 360º (GRAUS), PERMITINDO O SAQUE EM QUALQUER ÂNGULO QUE O POLICIAL NECESSITAR. A 
ANCORAGEM NO CINTO DEVERA SER POR UM DISPOSITIVO TIPO DOBRADIÇA QUE PERMITE RETIRAR 
E COLOCAR O EQUIPAMENTO SEM INTERFERIR NA FIXAÇÃO DOS DEMAIS EQUIPAMENTOS, ESTE 
SUPORTE TERÁ UMA REGULAGEM QUE PERMITE A FIXAÇÃO DE CINTOS DE VÁRIAS LARGURAS. O 
RECEPTÁCULO DOS CARREGADORES TERÁ ADAPTADOR QUE PERMITE RECEBER CARREGADORES 
COM 01 (UM) E 02 (DOIS) FILAMENTOS DE DIVERSOS PROJETEIS, INCLUSIVE 9MM SOBREPOSTOS. 
A TAMPA DO PORTA CARREGADOR DEVERÁ SER EM CORDURA, COM DOIS BOTÕES DE PRESSÃO 
PARA FECHAMENTO. CADA RECEPTÁCULO DEVERA POSSUIR UM ORIFÍCIO EM SUA EXTREMIDADE 
INFERIOR, PARA SAÍDA DE RESÍDUOS IMPRÓPRIOS E PREJUDICIAIS; EM CADA TAMPA SERÁ INJETADA 
UMA PEQUENA ALAVANCA SOB O BOTÃO DE PRESSÃO FÊMEA PARA FACILITAR O SAQUE. REGULADOR 
UNIVERSAL PARA CINTOS: SUPORTE DO CINTO COM CATRACA 360º. PORTA ALGEMA
EM     POLÍMERO     FABRICADO     EM POLÍMERO INJETADO PIGMENTADO, VIRGEM E SEM MANCHAS 
COM PROTEÇÃO TOTAL UVA E UVB E NA COR PRETA, RESISTENTES A RUPTURAS E RACHADURAS. 
DEVERA POSSUIR UMA TAMPA EM POLÍMERO NOBRE INJETADO, NA COR PRETA FIXADA NA BASE 
POSTERIOR, COM BOTÃO DE PRESSÃO PRETO. DEVERÁ TER PASSAGEM PARA CINTO TÁTICO.
CONJUNTO.
Marca: CIA MILITAR E BÉLICA/CINTO TÁTICO COM ACESSÓRIOS

Unidade: Conjunto
Quantidade: 5625
Valor unitário: R$ 549,15
Valor total: R$ 3.088.968,75

Lote - 03
LARC NEGÓCIOS LTDA - CNPJ: 44.516.133/0001-90

(25% COTA)
Item: 1
Especificação: CINTO OPERACIONAL: CONFECCIONADO EM NYLON, TIPO CADARÇO 
DUPLO ULTRA-RESISTISTE, NÃO REFLETIVO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MM E LARGURA MÍNIMA 
DE 50 MM, DUPLAMENTE COSTURADOS COM FIO DE NYLON DE ALTA PERFORMANCE. POSSUIR 
ACABAMENTO EM VIÉS DE NYLON COM O MÍNIMO DE 8 MM PRESENTE EM AMBOS OS LADOS E 
EM TODA A SUA EXTENSÃO, COSTURADOS COM FIO DE NYLON. POSSUIR ALMA EM POLÍMERO 
COM NO MÍNIMO 2 MM DE ESPESSURA, 50 MM DE LARGURA. DEVE POSSUIR AJUSTE TOTAL DE 
TAMANHO EM ATÉ 50 MM PARA CADA LADO, SENDO ESTE AJUSTE PROPORCIONADO 
PELO DOBRAMENTO DO CINTO EM PONTOS DIFERENTES E FIXADO ATRAVÉS DE VELCRO. AS 
EXTREMIDADES RESPONSÁVEIS PELO AJUSTE DO CINTO NÃO PODEM TER ALMA EM POLÍMERO, 
PARA FACILITAR O DOBRAMENTO. O CINTO NAS EXTREMIDADES INTERNAS DEVERÁ TER VELCRO 
RÍGIDO DE 50 MM DE LARGURA E 120 MM DE COMPRIMENTO, SEGUIDO DE VELCRO MACIO COM 50 
MM DE LARGURA E 200 MM DE COMPRIMENTO. O CINTO DEVE POSSUIR 02 (DOIS PASSADORES) EM 
ACETATO, SENDO APLICADO A CADA LADO DO CINTO. MEDINDO NO MÍNIMO 10 MM DE LARGURA, 2 
MM DE ESPESSURA E 50 MM DE ALTURA, INJETADO EM PEÇA ÚNICA. SERÁ FECHADO ATRAVÉS DE 
FIVELAS CONFECCIONADAS EM ACETATO, INJETADAS EM PEÇAS MACHO E FÊMEA COM SISTEMA DE 
TRAVAMENTO EM 3 PONTOS, TRIPLA RETENÇÃO,     SENDO     DOIS      NAS
LATERAIS E UM PONTO CENTRAL POSSUIR ESPESSURA E LARGURA DO CINTO OPERACIONAL. 
CONTENDO: COLDRE DE CINTURA MULTI FUNÇÃO UNIVERSAL DE CINTURA COM CATRACA INTER-
CAMBIÁVEL PARA PERNA/ QUADRIL, COM ROTAÇÃO SIMULTÂNEA, FABRICADO EM POLÍMERO DO 
GÊNERO POLIAMIDA EJETADO, MODELO UNIVERSAL - COM DUPLA RETENÇÃO, NO GATILHO (ANTI-
QUEDA), PARTE SUPERIOR DO COLDRE O SISTEMA DE RETENÇÃO COM CAPUZ GIRATÓRIO PARA 
SAQUE RÁPIDO E SIMPLES, SISTEMA DE ADAPTADORES PARA NO MÍNIMO MODELOS DE ARMA, 
TAURUS 24/7, PT 100, PTH9, IMBEL MD 7, GLOCK G17, 19, 23, 25, 32, 38. COM TUMBREAK EJETADO 
EM POLÍMERO ELASTÔMERO (SLS COM REGULAGEM DE ALTURA DA CORONHA) ALÇA DE SAQUE 
RÁPIDO. DEVERÁ INCLUIR DUAS BASES, UMA DE CINTURA E OUTRA DE PERNA, SENDO ESTAS 
TOTALMENTE INTERCAMBIÁVEIS ATRAVÉS DE ENCAIXE RÁPIDO, AS BASES DEVEM SER UNIVERSAIS 
PARA OUTROS EQUIPAMENTOS DA MESMA MARCA, CONFECCIONADOS EM POLÍMERO NOBRE 
INJETADO. O COLDRE DEVE SER DOTADO DE SUPORTE ANCORADOR DE QUADRIL ANATÔMICO E 
SISTEMA DE GIRO DO COLDRE EM ATÉ 360º, TENDO A POSSIBILIDADE DE ENCAIXE EM DIVERSOS 
ÂNGULOS, PROPORCIONANDO ANGULAÇÃO DO SAQUE COM CINCO REGULAGENS, PARA A 
ESQUERDA OU PARA A DIREITA, SENDO ESTE SISTEMA ADAPTÁVEL PARA O SUPORTE ANCORADOR 
DE PERNA. O ADAPTADOR DE CINTURA OU QUADRIL DEVERÁ SER ACOPLADO AO CINTO   POR MEIO   
DA   TAMPA   DE FIXAÇÃO,  QUE FORNECERA PRESSÃO E FIXAÇÃO COMPLETA POR RANHURAS 
EVITANDO O DESLOCAMENTO DO COLDRE NO CINTO OPERACIONAL PROPORCIONANDO RÁPIDA 
DESMONTAGEM E EXTRAÇÃO DO CINTO. SISTEMA DE CATRACA INTERCAMBIÁVEL, PLACA TÁTICA DE 
PERNA, QUE TEM EM SUAS CARACTERÍSTICAS GERAIS A FIXAÇÃO DO SUPORTE E DO COLDRE BEM 
COMO O ACOPLAMENTO DOS SISTEMAS DE REGULAGEM AO CINTO OPERACIONAL E NO AJUSTE 
DO EQUIPAMENTO JUNTO À PERNA, ESPECIFICAMENTE NA COXA DO USUÁRIO. A PLACA DEVE 
SER FABRICADA EM POLÍMERO INJETADO, DE FORMA QUE POSSIBILITE UMA MAIOR FLEXIBILIDADE, 
RESISTÊNCIA E DURABILIDADE DO EQUIPAMENTO; DEVERÁ TER PROTEÇÃO UVA E UVB, PARA EVITAR 
RACHADURAS E RUPTURAS; EM FORMATO ANATÔMICO, EM POLÍMERO MOLDADO PRETO FOSCO DE 
FLEXIBILIDADE CONTROLADA; COM ALTURA DE 15 (QUINZE) CENTÍMETROS E LARGURA MÁXIMA DE 21 
(VINTE E UM) CENTÍMETROS; SUPERFÍCIE INTERNA LISA; A FIXAÇÃO DO COLDRE NA PLACA SE DARÁ 
POR PARAFUSOS DE LATÃO PRETO FOSCO COM CHAVE DE AJUSTE INCLUÍDA NO SISTEMA (SE FOR 
O CASO). PORTA CARREGADOR DUPLO BIFILAR, PRETO: PORTA CARREGADOR UNIVERSAL, DUPLO 
BIFILAR, PRODUZIDO EM POLÍMERO INJETADO RÍGIDO, PIGMENTADO, VIRGEM E TRANSLÚCIDO 
EM SEU MAIOR GRAU DE PUREZA COM PROTEÇÃO UVA E UVB DESSA FORMA OFERECENDO MAIOR 
DURABILIDADE E PROTEGENDO CONTRA RUPTURAS E RACHADURAS; AUTO AJUSTÁVEL 
PARA CARREGADOR BIFILAR, O CARREGADOR DEVERÁ TRABALHAR COM MODELOS DIVERSOS DE 
CARREGADORES.  O  PORTA CARREGADOR DEVERÁ TER UM FORMATO 
CURVO PARA MELHOR CONFORTO DO USUÁRIO, A BASE DO PORTA CARREGADOR E A TAMPA 
RETENTORA FORMAM UM ÚNICA PEÇA QUE AJUSTÁVEL E REGULADO POR SISTEMA DE CHAVES 
PHILIPS. DEVERA PERMITIR POR MEIO DE UM MECANISMO DUPLO DE FACES DENTADAS UM GIRO 
DE 360º (GRAUS), PERMITINDO O SAQUE EM QUALQUER ÂNGULO QUE O POLICIAL NECESSITAR. A 
ANCORAGEM NO CINTO DEVERA SER POR UM DISPOSITIVO TIPO DOBRADIÇA QUE PERMITE RETIRAR 
E COLOCAR O EQUIPAMENTO SEM INTERFERIR NA FIXAÇÃO DOS DEMAIS EQUIPAMENTOS, ESTE 
SUPORTE TERÁ UMA REGULAGEM QUE PERMITE A FIXAÇÃO DE CINTOS DE VÁRIAS LARGURAS. O 
RECEPTÁCULO DOS CARREGADORES TERÁ ADAPTADOR QUE PERMITE RECEBER CARREGADORES 
COM 01 (UM) E 02 (DOIS) FILAMENTOS DE DIVERSOS PROJETEIS, INCLUSIVE 9MM SOBREPOSTOS. 
A TAMPA DO PORTA CARREGADOR DEVERÁ SER EM CORDURA, COM DOIS BOTÕES DE PRESSÃO 
PARA FECHAMENTO. CADA RECEPTÁCULO DEVERA POSSUIR UM ORIFÍCIO EM SUA EXTREMIDADE 
INFERIOR, PARA SAÍDA DE RESÍDUOS IMPRÓPRIOS E PREJUDICIAIS; EM CADA TAMPA SERÁ INJETADA 
UMA PEQUENA ALAVANCA SOB O BOTÃO DE PRESSÃO FÊMEA PARA FACILITAR O SAQUE. REGULADOR 
UNIVERSAL PARA CINTOS: SUPORTE DO CINTO COM CATRACA 360º. PORTA ALGEMA
EM     POLÍMERO     FABRICADO     EM POLÍMERO INJETADO PIGMENTADO, VIRGEM E SEM MANCHAS 
COM PROTEÇÃO TOTAL UVA E UVB E NA COR PRETA, RESISTENTES A RUPTURAS E RACHADURAS. 
DEVERA POSSUIR UMA TAMPA EM POLÍMERO NOBRE INJETADO, NA COR PRETA FIXADA NA BASE 
POSTERIOR, COM BOTÃO DE PRESSÃO PRETO. DEVERÁ TER PASSAGEM PARA CINTO TÁTICO.
CONJUNTO.
Marca: CIA MILITAR E BÉLICA/CINTO TÁTICO COM ACESSÓRIOS
Unidade: Conjunto
Quantidade: 1875
Valor unitário:R$ 549,15
Valor total: R$1.029.656,25

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 8.758.425,00 (oito 
milhões setecentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e vinte e cinco 
reais).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 79   26 de Maio de 2022 Nº 28.252Diário   Oficial
1.2. O preço unitário de cada item engloba todas as despesas relativas 
ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo 
seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios 
e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e 
quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e 
não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou 
reajustamento de preços.
2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação de contratar, 
possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os 
preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e 
propostas apresentadas.
A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2022 E, 
POSSUI VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA 
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. ORIGINAL 
DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 002/2022/SESP 
DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.
<END:1349319:79>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1349248:79>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2022/SEDUC - PROCESSO Nº 280454/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, por intermédio do 
Secretário de Estado de Educação, torna público para conhecimento dos 
interessados a realização do Pregão Eletrônico nº 007/2022/SEDUC, 
tendo por objeto “Aquisição 46 mesas digitais com tela de toque e jogos 
educativos, para atendimento as cinco escolas especializadas localizadas 
no município de Cuiabá e Várzea Grande, ao centro de apoio e suporte à 
inclusão da educação especial CASIES e para atendimento as salas de 
recursos multifuncionais das escolas estaduais de Mato Grosso.”.

LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTAS NO SIAG: 27/05/2022 
à 08/06/2022, período integral, sendo que, excepcionalmente no dia 
08/06/2022 as propostas somente poderão ser encaminhadas até às 
08h30min (HORÁRIO LOCAL).
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 08/06/2022 às 09h00(HORÁRIO 
LOCAL).
EDITAL DISPONIBILIZADO: no sítio eletrônico da Secretaria de Estado 
de Educação - http://www3.seduc.mt.gov.br/ - Licitações e no Portal de 
Aquisições do Estado de Mato Grosso - https://aquisicoes.seplag.mt.gov.
br/.
INFORMAÇÕES: Cadastro/SIAG: (65) 3613-3606 e SEDUC: (65) 
3613-6365/2512.

Cuiabá-MT, 24 de maio de 2022.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

<END:1349248:79>

<BEGIN:1349274:79>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 018/2022/SEDUC/MT

PROCESSO DIGITAL SIGADOC: SEDUC-PRO-2021/05999

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, 
torna público para conhecimento dos interessados a realização da 
CONCORRÊNCIA Nº. 018/2022/SEDUC/MT, sendo:
OBJETO: Construção da ESCOLA ESTADUAL SANTOS DUMONT, 
localizada no município de CUIABÁ - MT.
DATA/HORÁRIO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 27/06/2022 - 
09h à 09h30. (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de licitação da Secretaria de Estado 
de Educação de Mato Grosso, situada na Rua Engenheiro Edgar Prado 
Arze, Quadra 01, Lote 05, Setor A, Centro Político Administrativo, CEP. 
78.049-906, Cuiabá-MT.
O EDITAL E ANEXOS: estarão disponíveis, no site  www.seduc.mt.gov.br 
(menu “Licitação”) e no Portal de Aquisições do Estado-SIAG
https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp.

INFORMAÇÕES: fone: (65) 3613-6365, e-mail: cpl@educacao.mt.gov.br.
A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real 
através da transmissão no link: https://www.youtube.com/channel/
UCQOdC2-QEJ0hSsGDe_xlnpw/featured.

Cuiabá-MT, 24 de maio de 2022.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação - SEDUC/MT

(Original assinado)
<END:1349274:79>

<BEGIN:1349275:79>

AVISO DE ADENDO I AO EDITAL CONCORRÊNCIA Nº. 016/2022/
SEDUC/MT

E PRORROGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCESSO DIGITAL SIGADOC: SEDUC- PRO-2022/011454

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, torna 
público para conhecimento dos interessados que decidiu inserir o ADENDO 
I ao Edital da CONCORRÊNCIA Nº. 016/2022/SEDUC/MT, cujo objeto é a 
reforma  e  ampliação  da  Escola  Estadual  Deputado  Emanuel  Pinheiro,  
localizada  no município de várzea Grande -MT, alterando as especificações 
contidas nos Anexos I, IV e V do Edital, e prorrogando a data e o horário 
da abertura do certame para o dia 28 de junho de 2022, às 09h00min - 
fuso horário local, na Sala  de  licitação  da  Secretaria  de  Estado  de  
Educação  de  Mato Grosso,  situada  na Rua  Engenheiro  Edgar  Prado  
Arze,  Quadra  01,  Lote  05,  Setor  A,  Centro  Político Administrativo, 
CEP.78.049-906, Cuiabá-MT. As alterações constantes no Adendo I 
encontram-se disponíveis nos portais: www.seduc.mt.gov.br e https://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.
jsp,informações fone: (65) 3613-2512, e-mail: cpl@educacao.mt.gov.br.
A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real 
através da transmissão no link: https://www.youtube.com/channel/
UCQOdC2-QEJ0hSsGDe_xlnpw/featured

Cuiabá/MT, 23 de maio de 2022.

ALAN RESENDE PORTO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<END:1349275:79>

<BEGIN:1349122:79>

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 061/2022

Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 041/2021 Ata de Registro 
de Preços: nº 002/2022/Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC-PRO-2022/39869
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
Contratada: CONSTRUTORA SOBERANA EIRELLI -EPP
Objeto: Contratação de empresa capacitada, que sob demanda, serviços 
comuns de engenharia com fornecimento de peças, equipamentos,  
materiais e mão de obra, com percentual desconto a ser aplicado na forma 
estabelecida em planilhas de serviços e insumos, constantes na tabela do 
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, 
doravante denominada TABELA SINAPI (sem desoneração) vigentes, 
estabelecida para o Estado de Mato Grosso, para atender as unidades 
escolares estaduais e sedes administrativas vinculadas da Secretaria de 
Estado de Educação, acrescido do BDI, para atender a Escola Estadual 
Manoel Gomes, Várzea Grande MT.
Valor: R$ 2.234.674,94 (dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos)
Fonte:120
Empenhos: 14101.0001.22.013918-6
Prazo de Vigência: O período de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, tendo seu início em 19/05/2022 e seu término em 18/05/2023
Prazo de Execução: 6 (seis) meses consecutivos, com início a partir do dia 
da expedição da Ordem de Serviço
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações legais.
Fiscais do Contrato: Aluísio da Silva Almeida CPF nº523.203.751-04, 
CREA 12115-D/MT, (Titular) e Viviane Pereira Cunha, CPF: 017.896.801-31, 
CAU 1223887-9 (Suplente) e Andressa Midori Yamauchi Baufleur CPF nº 
035.759.521-16 - Matricula nº 253285 Gestora do contrato

Cuiabá/MT, 19 maio de 2022.

<END:1349122:79>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


